
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 4

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA/CPF
BIANCA ALTAIR NOGUEIRA 

CABRAL TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL 54191704/ 3
865.515.072-04

PAULO ALTEMAR NASCIMENTO SOCIÓLOGO 57174613/ 2
637.554.592-72

PEDRO PAULO NAZARENO 
FERREIRA BIÓLOGO 91090/ 1

028.998.682-68
RONALDO JORGE DA SILVA 

LIMA GEÓLOGO 5136750/ 2
228.402.812-87

SOLANGE SANTOS SILVA 
VILAÇA GEÓLOGO 5898281/ 1

302.547.362-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de dezembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO E CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471898

PORTARIA Nº. 2915/2012-GAB/SEMA DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Processo 
2012/34119;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da Portaria n° 475/2012/GAB/SEMA de 16/03/2012, 
publicada no DOE 32124 de 26/03/2012, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório, a servidora Ellen Polyana da Costa 
Gurrão matrícula 57216735/1, cedida ao Centro de Perícias 
Renato Chaves, a contar de 04/12/2012.
II - CEDER para o Laboratório Central a servidora Ellen Polyana 
da Costa Gurrão, matrícula 57216735/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, a contar de 04/12/2012, com ônus para 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471903

PORTARIA Nº 3064/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2132/2010-GAB/SEMA de 27/07/2010, 
publicada no DOE 31728 de 11/08/2010, a servidora JOZÉLIA 
PAIVA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 571937132, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471834

Dispensa: 33/2012
Data: 11/12/2012
Valor: 142,140.90
Objeto: Fornecimento de 800 licenças de uso de software de 
antivirus, incluindo serviços de instalação, confi guração e 
treinamento e um equipamento fi rewall, incluindo serviço de 
instalação, confi guração e treinamento
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 11/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0316000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: José Murilo Cirino Nogueira Junior ME
Endereço: Av Rui Barbosa, Bairro: Joaquim Távora, 3373
CEP. 60115-222 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532249185
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471840

PORTARIA Nº 3068/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de Outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 1105/2011-GAB/SEMA de 14/06/2011, 
publicada no DOE 31952 de 08/07/2011, o servidor MAURO 
CEZAR NOGUEIRA SANTOS, matrícula nº 571942531, ocupante 
do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, tornando sem efeito a 

Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
pt;foZ_?
a_i__??
P??_na”,”sans-serif”’>

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBTÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471852

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3071 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO Id. Funcional nº. 572007722, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, conforme 
processo nº. 2012/362663.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471859

PORTARIA Nº 3141/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 77137/2012/CONJUR;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2642/2011-GAB/SEMA de 05/12/2011, publicado no 
DOE 32051 de 07/12/2001 a servidora abaixo relacionada:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
SIMONE VIEIRA RODRIGUES 5662648/1 2010/2011 11 A 21/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471862

PORTARIA: 3146/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADELINA DE JESUS OLIVEIRA             AUXILIAR OPERACIONAL     
571754381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              2,800.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471863

PORTARIA Nº 3142/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 75861/2012/GESFLORA/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2642/2011-GAB/SEMA de 05/12/2011, publicado no 
DOE 32051 de 07/12/2001 a servidora abaixo relacionada:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
RITA DE CÁSSIA LEMOS DE ATHAYDE 57214824/1 2011/2012 02 A 16/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471779

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3061 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA, matrícula nº 571972131, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de BIÓLOGO, conforme processo nº. 
2012/409867.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471784

PORTARIA Nº 3076/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 798/2011-GAB/SEMA de 13/05/2011, 
publicada no DOE 31926 de 31/05/2011, o servidor WALMIR 
CARNEIRO CORUMBÁ, Id. Funcional nº. 51466312, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE–
ENGENHEIRO FLORESTAL, tornando sem efeito a Homologação 
da Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471789

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3075 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ, Id. Funcional nº. 51466312, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM para o exercício 
do cargo efetivo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – 
Engenheiro Florestal conforme processo nº. 2012/356163.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471821

PORTARIA Nº 3078/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 279/2011-GAB/SEMA de 04/03/2011, 


